amori non satisfi nisi ei praesentialiter offeratur quod amat; absentia namque amati contristat. Homines autem per caritatem Deum immediate amant, non propter aliquid, sed propter se ipsum; unde caritas non sufficienter remuneraretur, nisi ipse Deus animae amanti immediate praesentaretur. Hoc autem esse non potest nisi per suam essentiam videatur ».

Iam vero doctrina 1. et 2. et 3. et 4. capite contenta pugnat omnino cum naturali exigentia visionis Dei: sive cum eo appetitu, quo non expleto, natura sit frustra, et necessario misera. 5. vero doctrinae caput discrimen statuit inter modum tendendi in finem quem natura praestituit aliis rebus et animalibus quoque, ac modum tendendi in finem quem natura praestituit homini sive enti intelligenti. Scilicet, ut ex toto contextu patet, aliis quidem rebus et animalibus determinatus est a natura aliquis motus sive appetitus elicitus in finem, ideoque in finem certum et singularem; quatenus actu moventur in suum finem, quia ab ipsa natura in illum feruntur, necessario feruntur; quare nequaquam mereri possunt. Homini vero natura non determinavit ullum actum, sed ei permisit ut appetitu elicitu in hunc vel illum finem tenderet, vel sibi convenientem vel non convenientem, prout sibi placeret, indita tantum inclinatione in perfectionem sui seu felicitatem, quae inclinatio non est tandem nisi ipsa voluntas, seu voluntatis natura. Hinc fit ut mereri aut demereri possit non prout desiderat felicitatem sed prout determinate hoc aut illud desiderat, quae non sunt a natura determinata. Quapropter appetitus beatitudinis aeternae seu visionis Dei, non habet rationem sui adaequatam ad ea inclinatione naturae, sed tum in ea, tum in apprehensione eiusdem beatitudinis, et gratia Dei, per quam eam apprehendit et desiderat, atque ita ut apprehensio et gratiae auxilium se habeant ut ratio determinans tendentiam illam naturalis appetitus, quae est ad bonum in communi. Porro, aiunt, tota haec doctrina quae inter fines determinabiles a ratione collocat quae visionem Dei, quaeque appetitum naturalem coarctat ad appetitum ultimi finis *in communi*, nequit componi cum appetitu innato eiusdem beatitudinis. Verum, ni fallor, non videntur qui ita ratiocinantur, assecuti mentem s. Thomae in hoc loco. Nam s. Thomas haec docens appetitum beatitudinis aeternae non esse naturalem, vult dicere tantum quod actus ipse desiderii beatitudinis non est determinatus a natura, quemadmodum est determinata e. g. in apibus favorum constructio et mellis elaboratio, sed cuiuscumque actus determinatio permissa est rationi et libero arbitrio; nempe *modus* determinatus a natura tendendi in finem alius est in homine, alius in ceteris entibus inferioribus. Atqui cum hoc cohaerere potest quod natura exigat

visionem Dei. Sane in purae naturae statu exigeret certe natura finem hunc determinatum, nempe cognitionem Dei abstractivam, atqui etiam tum valeret doctrina s. Thomae, homini a natura inditum non esse nisi appetitum ultimi finis in communi, in eiusque arbitrio positum esse tendere actu ad hoc vel ad illud. Unde s. Thomas exemplum afferens huius actualis tendentiae in bonum speciale determinatum, non meminit duplicis finis, naturalis et supernaturalis, sed solum illius rei in qua vera felicitas hominis consistit, quae nunc non est nisi visio Dei, et illius rei in quo beatitudo hominis consistere nequit, cuiusmodi sunt corporales delectationes. Ex qua doctrina colligit homines mereri cum volunt illud, in quo vera beatitudo consistit, demereri cum volunt illud in quo ea non consistit, non quatenus volunt beatitudinem, hoc enim est eis necessarium, sed quatenus volunt hoc aut illud, quod est eis liberum. Atqui haec verissima essent etiamsi esset unus finis ultimus qui a natura exigeretur. Ergo hic locus s. Thomae in quaestione praesenti ad rem non facit.

Tandem 6. doctrinae caput ex superioribus allatis suadere potest, nisi aliunde oppositum constet, s. Thomam, cum necessitatem visionis Dei adstruit ad explendum naturae desiderium, loqui in hypothesis naturae elevatae, quod quibusdam venit in mentem, et cum officio proprio Theologi congruere videtur.

Itaque iis innixi saltem primis quatuor capitibus doctrinae memoratis statuere certo possumus mentem s. Thomae aliam esse a mente eorum, qui volunt exigere a natura visionem Dei, sine qua frustra esset, prorsusque miserrima; et ideoque, nisi idem s. Doctor sibi ipsi contradixerit, quod aliis in locis tradit, non posse exhibere eum sensum, quem Iansenius alique subicere vellent. Provocatur potissimum ad C. G. L. III. *ca.* 50, et 51, et 1. p. q. XII, a. 1. et 1. 2. q. III. a. 8. Singula breviter perpendamus, initio ducto a postremo. Postquam s. Doctor q. II. et III. exclusit a dignitate beatitudinis quaecumque bona creata, tandem in ultimo articulo q. III. quaerit utrum beatitudo hominis sit in visione divinae essentiae. Responsio est affirmativa, eiusque probatio eo reddit, quod naturale desiderium intellectus nequit expleri nisi visa essentia Dei. Nam naturaliter desideramus cognoscere causam cum effectus videmus, et cognoscere *quid sit causa*, seu cognoscere essentiam causae; haec porro cognitio obtinetur per visionem essentiae Dei. Ergo. Iam vero (omissis animadversionibus quae necessariae non sunt, quaeque ex dicendis infra, huc, si videbitur, revocari poterunt) 1. si perpendatur argumentum s. Thomae, iure affirmare possumus ipsum per se non probare nisi necessitatem cognitionis essentiae Dei, non autem necessitatem huius determinatae cognitionis quae sit intuitiva visio. Quod ex ipsa ratione

loquendi s. Thomae liquet, qui hanc cognitionem essentiae Dei, quam naturaliter nos desiderare dicit, non opponit alteri cognitioni essentiae imperfectiori, sed tantum cognitioni *an est*. Et sane natura eadem nos impellit ad quaerendam notitiam causae cum effectus videmus, sed tamen ad eam notitiam quam modo naturae convenienti assequi possumus, non ad eam cuius modus naturae modum excedat. Quomodo ergo s. Thomas colligit ex hoc argumento visionem Dei? Advertatur 2) quaestionem propositam sibi a s. Thoma esse complexam, et in duas resolvi posse; nimirum utrum Deus sit beatitudo obiectiva creaturae rationalis, et utrum assensio huius beatitudinis sit per immediatam visionem. Prima respondet quaestionibus praecedentibus, in quibus quaesitum erat utrum in hoc aut illo bono consistat hominis beatitudo. Quia vero Deus nequit esse obiectum beatitudinis nisi aliquo modo cognoscatur, hinc ea duplex quaestio huc redit. a) Utrum Deus cognitus sit hominis beatitudo. b) Utrum cognitio Dei debeat esse visio intuitiva. Porro 3) argumentum allatum a s. Thoma non respondet per se nisi primae quaestioni. Verum 4) ut idem argumentum s. Thomae faciat etiam satis alteri quaestioni, non requiritur nisi quod natura eiusque desiderium sit elevatum ad ordinem gratiae; tunc enim, cum sit naturae possibilis visio Dei, desiderium intellectus naturale sed elevatum feretur in ipsam visionem, nec quiescet donec assequatur. Facta ergo hypothesis elevationis, id quod per se probat necessitatem cognitionis essentiae Dei, probat quoque necessitatem talis cognitionis, h. e. visionis intuitivae. Quare 5) nobis videtur s. Thomas accuratissime argumentatus; prolati enim argumentum, quod in quacunque hypothesis sive status purae naturae, sive elevatae, probat beatitudinem hominis in cognitione essentiae Dei consistere, relinquens veluti determinandum ex verificata hypothesis qualis debeat esse cognitio. Et quia certa est hypothesis elevationis, ipse potuit merito concludere ad visionem Dei. Quibus declaratis patet nihil ex hoc loco extundi posse contra nostram thesim.

In 1. p. q. XII. a. 1. alia est quaestio a praecedente. Quaeritur enim hic utrum aliquis intellectus creatus possit videre Deum per essentiam; quam quidem quaestionem s. Thomas solvit ex supposita veritate fidei quod beatitudo nostra in visione Dei consistat. Tum deinde ratione etiam probat, quia si essentia Dei ab intellectu creato videri non posset, remaneret inane desiderium naturae, quod est cognoscendi causam cum videtur effectus. Quaestio est igitur de possibilitate visionis essentiae Dei. Difficultatem autem exhibet ratio eiusdem allata a s. Thoma, non quidem probatio prima ex facto certo per fidem, beatitudinis in visione Dei positae, sed probatio ex ratione, nem-

pe ea quae petitur a naturali desiderio, quod inane remaneret, si esset impossibilis visio Dei. Quomodo enim potuit dicere s. Thomas, quod nisi Deus videri posset, remaneret inane desiderium naturae, utique circa cognitionem causae primae quae est Deus? Nimirum desiderium illud elicited, quod natura sponte suggerit, videndi causam rerum, se porrigit etiam ad causam primam, ac potest natura per se desiderio quidem inefficaci (quod tamen efficac evadit, si natura elevatur) desiderare visionem Dei. Si itaque impossibilis esset visio Dei, desiderium illud, quod natura suggerit quoad primam causam, esset profecto inane. Hoc autem inconveniens esse vult s. Thomas. Verum inconveniens est quidem in natura elevata, quod ei desiderio non fiat satis at, praecisione facta ab elevatione ac natura per se spectata, inconveniens tantummodo est quod ei non possit fieri satis. Desideria enim naturae conformia, quae a natura excitantur, sunt ad aliquid per se possibile, ita saltem supponere videtur s. Thomas. Potest ergo huic desiderio videndi causam primam fieri satis; potest ergo videri Deus ab intellectu creato, in quo desiderium huiusmodi viget. Si ita accipiatur s. Thomas, ut videtur accipi posse, quaestio est enim de possibilitate visionis, nihil habes quo exigentiam naturae ad visionem Dei ex eo probes.

Tandem C. G. III, c. 30. docet, quod non quiescit naturale desiderium substantiarum separatarum, id est Angelorum, nisi Dei essentiam videant; unde c. 31. exorditur ita concludens: « cum autem impossibile sit naturale desiderium esse inane, quod quidem esset, si non esset possibile pervenire ad divinam substantiam intelligentiam, quod naturaliter omnes mentes desiderant, necesse est dicere quod possibile est substantiam Dei videri per intellectum et a substantiis intellectualibus separatis, et ab animabus nostris. » Proponit vero in initio capitis 30 sibi probandum, quod « non potest esse quod in tali (abstractiva) cognitione Dei quiescat naturale desiderium substantiae separatae. Probatio huc redit: cognitio abstractiva Dei est cognitio imperfecta Dei; atqui intellectus assecutus cognitionem imperfectam alterius rei, desiderat naturaliter eiusdem rei perfectam cognitionem, perfecta vero cognitio Dei est visio essentiae; ergo intellectus substantiarum separatarum h. e. Angelorum non quiescit in cognitione Dei, quam ex propria natura informare sibi potest abstractiva, sed naturaliter desiderat visionem Dei. Rursus non quiescit naturale desiderium sciendi visio effectus, nisi videatur et causa; cum ergo Angeli videant substantias omnium rerum, quarum causam noverunt esse Deum, desiderant naturaliter quoque videre Deum. Tertium et quantum argumentum ad idem redeunt. Quartum argumentum probat reapse non sufficere ad beatitudinem

cognitionem illam, cuius obiectum sint substantiae creatae quantumcumque eminentes, sed requiri cognitionem substantiae infinitae: porro haec conclusio non est ea proprie quam ab initio capitis sibi assumpsit demonstrandam. Tandem argumentum sextum probat Angelos desiderare visionem essentiae Dei, quia magis quam nos desiderant videre Deum, nos autem desideramus Deum per essentiam suam cognoscere.

Haec itaque animadvertimus: 1) desiderium, de quo loquitur s. Doctor, non est innatum, sed elicatum, ipsa tamen suggerente natura. 2) s. Doctor in hoc opere tuetur contra adversarios Fidei veritatis revelatas adhibitis argumentis ex ipsa ratione naturali, quemadmodum mos est s. Thomae.

Iam vero s. Thomas in defensione illius dogmatis instituenda considerasse prius videtur quod per visionem Dei fit satis omni desiderio naturali felicitatis, sive illi quo exigitur debitum, sive illi quo desideratur conveniens. Ipse quidem haec non distinxit hunc appetitum elicatum, quod naturae tantum aptitudinem indicat, et convenientiam boni desiderati cum natura, ab eo appetitu qui innatus est et exigentiam dicit. Id ex eo factum esse arbitramur, quod defensio, quam ipse agebat doctrinae catholicae, hanc distinctionem non postulabat. Non enim defendit contra inimicos Fidei supernaturalitatem visionis Dei, ad quam tuendam conducit ea distinctio, quam proinde nos adhibemus contra haianos et iansenianos, sed defendit factum quod fides docet destinationis universae naturae intelligentis ad visionem Dei, eiusque proinde possibilitatem; porro ad haec tuenda satis erat provocare ad illud naturale desiderium quod sponte e natura prodit. Ceterum ex argumento sexto a Thoma allato l. c. satis innuitur s. Thomam non praescindere ab ordine praesentis providentiae, supponere scilicet Angelos, non secus ac nos, elevatos esse ad eum ordinem, in quo bona non solum necessaria, sed et quae convenientia tantum sunt naturae conferuntur.

IV. Quaeres an reapse natura sibi relicta desiderare posset desiderio elicito visionem Dei? Respondeo id pro certo haberi a Ripalda De Ente Supernat. D. XIV, Sect. 2. pluribusque Theologis ab eodem ibi citatis; idque potissimum videri ut certo positum a s. Thoma in suis argumentis haecenus expensis. Et sane posset intellectus etiam in pura natura apprehendere hoc bonum quod est visio Dei; cum enim videret res alias, et sic conceptum visionis formare posset, et sciret existere Deum, ex his ideam *Dei visi* sponte componere liceret: imo indicare quoque probabiliter posset Deum videri posse, si se velit manifestare; nam quam repugnantiam in hoc videret? Id vero satis esset, ut in eo desiderium excitaretur ad hanc visionem.

Ex ipsa enim natura ita comparati sumus, ut quod bonum nobis apprehendimus, desideremus. Carentia quidem huius boni molestiam naturae non afferret, intelligeret enim ipsa sibi bonum illud non esse debitum; at nihilominus si intellectus iudicaret possibilem esse Dei visionem, carens ea sentiret simul sibi deesse perfectionem quae, gratuito quidem, ei tamen posset conferri, et quae per se est maxime expetibilis. Desiderium hoc esset desiderium boni, boni perficientis et maxime perficientis naturam, et sub hac ratione ei convenientis, desiderium naturale, quatenus in ipsa natura est ratio cur bona, et potissimum bona nobis convenientia desideremus. Cf. Vasquez in 1. 2. D. XXII, c. 4. Hoc desiderium prae oculis habuisse s. Thomam putamus quotiescumque ex desiderio naturali probat possibilitatem et factum destinationis naturae intelligentis ad visionem Dei. Ex eo autem desiderio non posse inferri debitum naturae esse bonum illud quod desideratur, iam probamus in parte sequente.

V. Appetitus elicitus, cum apprehensionem sequatur, ferri potest in illud omne quod ut bonum apprehenditur. Bonum, quod apprehenditur, potest esse vel bonum necessarium naturae, ideoque respondens appetitui innato exigentiae, vel bonum possibile tantum naturae, ideoque respondens capacitati naturae, vel bonum etiam naturae non possibile, cuius si impossibilitas advertitur, appetitus erit reapse conditionatus, nempe vellem hoc si possibile esset; vel potest esse aliquid bonum sed naturae minime conveniens, aut potest esse aliquid malum sub ratione boni apprehensum. Appetitus iste dicitur efficax cum natura potest illud assequi quod desiderat, inefficax cum natura non potest. Unde appetitus visionis Dei, qui in nobis est efficax quia per gratiam possumus eam assequi, fuisset inefficax si exstisset in natura non destinata ad visionem Dei. Iam vero quoniam hic appetitus ferri potest ad quodvis bonum assequendum, hoc autem non sit tantum id quod naturae debetur; manifestum est quod ex hoc appetitu colligi nequit deberi naturae id quod desideratur: neque enim quia desideras volare, debetur tibi facultas volandi.

Thesis XLI.

Non est ergo in natura nisi potentia obedientialis ad visionem Dei, ceteraque dona supernaturalia; quae potentia obedientialis per se ipsam passiva, communis est facultati naturali tum passivae tum activae, quaeque a potentia naturali proprie distinguenda est; quamvis certa quadam ratione non immerito a quibusdam eadem vocata sit potentia naturalis.

I. Per collationem donorum supernaturalium natura elevatur a Deo ad ordinem superiorem indebitum. Huic elevationi activae Dei respondet in subiecto, in quo activitas Dei se exserit, potentia quaedam, secundum quam capax est natura recipiendi ea quae ipsi conferuntur. In qualibet creatura, ait s. Thomas III. p. q. XI. a. 1., consideratur duplex potentia passiva, una quidem per comparationem ad agens naturale, alia vero per comparisonem ad agens primum, quod potest quamlibet creaturam reducere in actum aliquem altiore actu, in quem reducit per agens naturale: et haec consuevit vocari potentia obedientiae in creatura. Est ergo potentia passiva, quia est potentia recipiendi a Deo quod nulla alia causa naturalis nec proinde ipsa sibi conferre potest. Ea definitur a Ripalda De Ente supern. D. XXIV: *aptitudo rerum creaturum ut pro arbitrio agentis superioris nempe Dei eiusque auxilio indebito ipsis, munus implent, quod nativa virtute et concursu sibi debito implere non possent.* Haec potentia omnibus inest creaturis, cuilibet enim inest passiva virtus ut ex ea fieri possit quicquid Deus mandaverit, ut ait s. Thomas I. p. q. CXV. a. 2. ad 4. Huius potentiae rationem iam praeformaverat Augustinus De Gen. ad lit. l. IX, c. 47. inquit: « Omnis iste naturae usitatissimus cursus habet quasdam naturales leges suas, secundum quas et spiritus vitae, qui creatura est, habet quosdam appetitus suos determinatos quodam modo, quos etiam mala voluntas non possit excedere. Et elementa mundi huius corporei habent definitam vim qualitatemque suam, quid unumquodque valeat, quid non valeat, quid de quo fieri possit, quid non possit. Ex his velut primordiis rerum omnia, quae gignuntur, suo quoque tempore exortis processusque sumunt, finesque et decessiones sui cuiusque generis. Unde fit ut de grano tritici non nascatur faba, vel de faba triticum, vel de homine pecus. Super hunc autem motum cursumque rerum naturalem potestas creatoris habet apud se posse de his omnibus facere aliud quam eorum quasi seminales rationes habent... Alius est ergo rerum modus

quod illa herba sic germinat, illa sic, illa aetas parit, illa non parit, homo loqui potest, pecus non potest. Horum et talium modorum rationes non tantum in Deo sunt, sed ab illo etiam rebus creatis inditae atque concretae. Ut autem lignum de terra excisum, aridum, perpolitum, sine radice ulla, sine terra et aqua repente floreat et fructum gignat, ut asina loquatur, et siquid eiusmodi est, dedit quidem naturis quas creavit ut ex eis et haec fieri possent, neque enim ex eis vel ille faceret quod ex eis fieri non posse ipse praefigeret, quoniam se ipso non est nec ipse potentior. Verumtamen alio modo dedit, ut non hoc haberet in motu naturali, sed in eo quod ita creata essent, ut eorum natura voluntati potentiori amplius subiaceret. Habet ergo Deus in se ipso absconditas quorundam factorum causas, quas rebus conditis non inseruit, easque implet non illo opere providentiae quo naturas substituit ut sint, sed illo quo eas administrat ut voluerit, quas ut voluit condidit. Ibi est et gratia, per quam salvi fiunt peccatores. »

II. Cum natura quaevis creata partim passiva sit partim activa, hoc est partim recipere possit et pati, partim conferre aliis et agere; utraque haec potestas est subiectum quod elevari potest a Deo, utrique proinde competit potentia obedientialis. Cum facultas activa elevatur, elevatur per auxilium sibi indebitum ad producendum aliquid quod per se ipsam non posset; prout ergo elevatur passive se habet, recipiens aliquid quod ex se non habet. Haec passivitas sive posse hoc pati, est eius potentia obedientialis. Itaque potentia obedientialis inest utrique potentiae naturali, activae scilicet et passivae.

III. Quaestio est proinde an potentia obedientialis alia sit ab ipsa potentia naturali passiva, per quam natura capax est aliquid recipiendi. Re bene perpensa dicendum cum Ripalda, Disp. XXV, quae conferri potest, distinctas esse ratione quidem, non re; licet non omnia eius argumenta nobis proherent. Quod enim ait naturam ad bona naturalia habere ordinem transcendentem, quia si ea repugnarent et ipsa repugnaret, ad bona vero supernaturalia non habere ordinem transcendentem, quia etsi illa repugnarent, non repugnaret ipsa; id non censens naturalibus repugnaret quoque natura. Id vero conficimus ex eo quod posita natura intelligente creata atque Deo qui in utraque hypothese supponitur, est hoc ipso possibilis ordo supernaturalis, ut probavimus; ergo nequit ipse repugnare nisi repugnante quoque natura. Probatur tamen asserta distinctio hoc pacto: nam potentia naturalis infert appetitum imatum, obedientialis non item. Praeterea natura bona naturalia potest ipsa sibi vel per alias causas naturaliter agentes comparare, ad bona supernaturalia non potest, nisi per indebitum auxilium Dei. Discrimen est ergo inter unam et

alteram passivitate. Dicitur porro prior potentia *naturalis*, quia natura exigit obiectum ad quod fertur, et quia potest expleri per vires naturae; dicitur altera *obedientialis*, quia expleri nequit absque auxilio Dei sibi indebito, neque in illud bonum natura per se fertur, sed potest a supremo Domino, cui subiacet, ferri.

Ratio dubitandi quibusdam fuit quia natura non per aliud superadditum, sed eo ipso quod est natura, est capax recipiendi ea dona a Deo, sive apta ut eleveetur. Περικε γαρ ἄλλως ὁ ἀνθρώπος κίσειος ἔχεν προς Θεον, ait Clemens Alex. Cohort. ad Gentes p. 80. Haec quidem ratio probat quod re non distinguuntur potentia obedientialis et ipsa natura seu facultas cui inest. Etenim nihil concipi potest medium per quod natura fiat capax ad recipienda gratuita dona; si enim hoc medium est aliquid gratuitum, rursus pro illo requiretur aliud medium, et ita porro sine fine. Natura ergo per se ipsam capax est elevationis, ipsa immediate accipit in se dona supernaturalia, seu subiectum ultimum horum bonorum est necessario natura. Et sane capacitas aliqua in ipsa natura requiritur, ut dona supernaturalia ei conferri possint; neque enim quodlibet donum cuique naturae conferri potest. Unde Augustinus De Praed. Sanct. c. 3. « Posse habere fidem, sicut posse habere caritatem, naturae est minimum: habere autem fidem, quemadmodum habere caritatem, gratiae est fidelium ». Et L. IV, c. 1. c. 3. « Bonam dicis hominum naturam, quae talis gratiae opitulacionem meretur, quod gratanter audirem, si hoc propterea, quia rationalis natura est, diceres: neque enim gratia Dei lapidibus aut lignis pecoribusve praestatur, sed quia imago Dei est, meretur hanc gratiam ». Si autem natura per se est capax, et ipsa immediate subicitur ut causa materialis his donis, haec capacitas cur dici nequit naturalis? Hoc quidem argumentum probat potentiam obedientialem passivam (per quam nempe potentia passiva naturae capax est bonorum supernaturalium) vocari posse naturalem certa quadam ratione, ut nimirum ea significentur quae expressa sunt in ratione dubitandi. At nihilominus, quia potentia secundum terminum suum sive actum dignoscitur, et quia, ut probavimus, manet semper discrimen inter potentiam passivam naturae ad bona naturalia et potentiam passivam eiusdem ad bona supernaturalia, quod quidem discrimen reale est, nequit simpliciter dici potentiam obedientialem esse naturalem, et merito a Theologis diversae appellationes sunt adhibitae. Nomine enim potentiae passivae naturalis significatur potentia passiva naturae ad bona quae exigit, quaeque naturaliter acquirere potest; potentiae vero obedientialis nomine significatur potentia passiva naturae ad bona quae nullo modo exigit, quaeque nonnisi auxilio indebito Dei assequi potest.

IV. Porro quemadmodum certum est quod potentia obedientialis non est alia res a natura, ita certum esse debet quod non est alia res a facultate activa naturae cui eadem potentia inest. Idcirco ipse intellectus et ipsa voluntas sunt quae habent potentiam obedientialem ad actus supernaturales, ad eos nimirum eliciendos supposita gratuita motione gratuitoque auxilio Dei. Non autem est in facultatibus tantum potentia obedientialis ad recipiendum aliquid quod elicit huiusmodi actus; nam in hac hypothese non esset reapse potentia obedientialis ad agendum, sed solum ad recipiendum, neque esset potentia ad actum, sed ad id quod causa sit actus: et tamen e contrario cum actus, ad quem est potentia, sit vitalis, non potest elici nisi a principio vivente, cuiusmodi sunt facultates spiritus. Item si dicatur quod potentia obedientialis ad actus supernaturales in eo est sita quod possit facultas activa naturae coniungi alii causae creatae, et per hanc unionem duplicis principii, quorum utrumque agat secundum vires suas, actum elici supernaturalem; negas hoc ipso potentiam obedientialem facultatis ad actum supernaturalem; nam haec est potentia agendi supernaturaliter; in hac autem hypothese facultas non ageret nisi secundum suas vires naturales. Itaque ita est in facultatibus potentia obedientialis ad actus supernaturales, ut posito gratuito auxilio Dei ipsae sint quae sub Deo movente totum eliciunt actum supernaturalem; ideoque ad hoc iam est in ipsis facultatibus potentia obedientialis.

V. His autem praestitit ut clara notio potentiae huius, quae obedientialis audit, animo informetur, liquet eius subiectum esse naturam, naturae facultates; actum ipsius esse bona supernaturalia; agens, quod eam reducit in actum, esse Deum. En autem demonstratio thesis. Sane non est in natura exigentia ad visionem Dei ceteraque dona cum ea comexa, sed sola capacitas. Capacitas quidem boni convenientis naturae, sed boni quod per vires naturales sive suas, sive cuiusque alterius naturae creatae assequi nequit. Est ergo capacitas boni indebitum naturae. Atqui haec non est nisi potentia obedientialis, ut ex dictis patet; ergo. Hanc sua aetate sententiam communem Theologorum fuisse testatur Vasquez in 1. 2. D. 22. c. 1. n. 7. inquit communem esse recentiorum sententiam nullum esse appetitum naturalem seu innatum ad beatitudinem in singulari, h. e. ad visionem Dei, sed solam capacitatem et potentiam, quam vocant obedientialem. Quam doctrinam ex eo confirmat quod appetitus et potentia sunt in eodem ordine ac obiectum vel actus ad quem referantur: at visio Dei non est aliquid naturale; ergo.